EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 1 / 5

UNIDADE: PARANGABA

CURSO: PSICOLOGIA

A Coordenadora Marilia Antoniela Coelho Soares Menezes do Curso de Psicologia da Parangaba,

no uso de suas atribuições e de acordo com o disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de

Monitoria desta IES, resolve:

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 28 de

fevereiro à 02 de março de 2023, por meio do forms

(https://forms.off ice.com/r/Da9eHaequm )até o horário de 23:45h do dia 02/03/2023.

Será disponibilizado no blog e no Instagram do curso de psicologia bem como será

enviado para os líderes das turmas no dia  27 de fevereiro de 2023.

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 07 de março de 2023 n a  unidade Parangaba

e constará de prova escrita e entrevista, sobre todos os assuntos do programa da disciplina à qual

o (a) discente está se candidatando, além da avaliação do histórico escolar do candidato.

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos.

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4).

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo:

Professor (s) Disciplina (s) Curso(s) Vagas

Allan Ratts Psicologia Social da Saúde Psicologia 2

Allan Ratts Teorias Psicanalíticas Psicologia 2

Marília Menezes Psicopatologia Psicologia 2

Ricardo Ângelo Psicologia do Esporte Psicologia 2

Ricardo Ângelo Ciência e Profissão Psicologia 2

Ylana Moreira
Psicologia Cognitivo

Comportamental
Psicologia 2

Jordan Prazeres
Psicologia: entrevistas e

testes projetivos
Psicologia 2

Jordan Prazeres Saúde coletiva Psicologia 2

Sergio Duarte Psicologia Organizacional Psicologia 2

https://forms.office.com/r/Da9eHaequm

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 2 / 5

Diogo Mendonça
Fenomenologia e

Existencialismo na Clínica
Psicologia  1

Alyne Mara Psicofarmacologia Psicologia 2

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas.

Fortaleza, 27 de fevereiro de 2023

Coordenação de curso

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 3 / 5

ANEXO

Lançamento do edital 27/02/2023

Inscrições

28/02/2023 a
02/03/2023 (até
as 23:45h

Realização da prova
07/03/2023 (14h
as 16h)

Resultado 10/03/2023

Posse 14/03/2023

EMENTAS

Disciplina: Psicologia Social da Saúde

Psicologia e saúde. O modelo biomédico e as dificuldades vivenciadas pela psicologia para se inserir

enquanto campo interdisciplinar. A psicologia social e sua interface com a saúde. O processo de

humanização nas práticas de saúde. Estilo de vida e desenvolvimento saudável. Saúde ambiental e

comunitária.

Disciplina: Teorias Psicanalíticas

A definição freudiana de Psicanálise. Contexto social e intelectual do surgimento da Psicanálise. A

clínica da histeria e os seus efeitos na teoria freudiana. O sexual na Psicanálise. A sexualidade

infantil. Pulsão. Primeira tópica freudiana. Recalcamento e inconsciente. O retorno do recalcado e as

formações do inconsciente. Repetição e pulsão de morte. Segunda tópica freudiana. O Complexo de

Édipo em Freud. Disposição bissexual dos humanos. Agressividade. O mal-estar na cultura.

Disciplina: Psicopatologia

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 4 / 5

Conceitos básicos em Psicopatologia. O normal e o patológico. Funções mentais e suas alterações

psicopatológicas. Síndromes psicopatológicas. Esquizofrenia e outros transtornos delirantes.

Transtornos mentais da infância e da adolescência.

Disciplina: Psicologia do Esporte

Discutir os fundamentos teóricos da Psicologia do/no esporte, articulando a relação mente/corpo e

fatores de bem-estar e saúde mental. Principais teorias da Psicologia do esporte de alto rendimento.

Avaliar os aspectos comportamentais e cognitivos na prática de atividades específicas (estresse,

ansiedade, auto-conceito, compulsão, crenças, percepção e atenção, tomada de decisão,

motivação). Estudar os diversos contextos de articulação com a psicologia do/no esporte,

entendendo as diversas formas de intervenção.

Disciplina: Ciência e Profissão

A construção histórica da Psicologia enquanto ciência e suas interrelações com as Ciências

Humanas e Sociais. Construção da Psicologia enquanto ciência e profissão no Brasil. Organização

profissional, entidades e associações representativas da Psicologia e os diversos níveis de

participação. Regulamentação e a ética da atuação em Psicologia no Brasil. Prática profissional e as

diversas áreas de atuação e especialidades em Psicologia. As pesquisas atuais em Psicologia. A

formação acadêmica em Psicologia.

Disciplina: Psicologia Cognitivo Comportamental

Contexto histórico da Psicoterapia Cognitivo-comportamental. Princípios básicos do enfoque

cognitivo-comportamental. Contribuições para a psicologia clínica

Disciplina: Psicologia: entrevistas e testes projetivos

Introdução ao processo psicodiagnóstico, entrevista inicial, entrevistas para testes, hora do jogo

diagnóstico, desenho infantil e entrevista devolutiva. Fundamentação teórica, aplicação, correção e

análise interpretativa do HTP e TAT.

Disciplina: Saúde coletiva

Saúde pública e coletiva. História da saúde pública no Brasil e no mundo. Políticas e programas de

saúde no brasil. Planejamento de políticas públicas e legislação do sus. Sistema de organização

hierárquica de atenção à saúde.

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA
CÓDIGO:

CCG-FOR-33
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07

 5 / 5

Disciplina: Psicologia Organizacional

Análise do trabalho, conceito, histórico, modelos de relações e o desenvolvimento da psicologia

organizacional. A organização de uma empresa e a comunicação interna como ferramenta

estratégica, RH numa visão estratégica, indicadores de performance, cultura organizacional, o papel

do psicólogo, as relações de poder, os conflitos e suas consequências dentro das organizações.

Gestão de RH e seus produtos: pesquisa de clima organizacional, seleção e treinamento por

competência, turnover, avaliação de performance, planejamento de cargos e salários, benefícios,

desenvolvimento de programas de qualidade de vida e controle do estresse, os trabalhos de

responsabilidade social, voluntariado, relação com a comunidade e os impactos para as

organizações.

Disciplina: Fenomenologia e Existencialismo na Clínica

Conceituar e redefinir a clínica e o fazer clínico à luz da fenomenologia, definir normalidade,

Distinguir saúde e doença, Discutir o que é diagnóstico, Desenvolver “o fazer clínico”, Reconhecer a

possibilidade de reflexão sobre a clínica à luz do pensamento de Heidegger.

Disciplina: Psicofarmacologia

História, conceitualização e classificação dos psicotrópicos, ansiolíticos, hipnóticos, antidepressivos

e anticonvulsivantes. Análise da ação e do efeito dos fármacos sobre o sistema nervoso e suas

influências nas emoções e no comportamento humano.